

令和2年度事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 このゆびと一まれ

1 事業の成果

今年度は、新型コロナウイルス感染症により、利用者の暮らしや生活スタイルが一変した。本法人としても、安心安全にサービス利用していただけるよう、衛生対策の強化、三密対策等の感染予防対策をおこなった。

また、コロナ禍においても職員のスキルアップを図るため、Web会議・研修システムを導入し研修参加をおこない、利用者支援の質の向上を図ることが出来た。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利に係る事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者(児)の福祉サービス	障害者(児)のデイサービスをとおり日中活動の支援と家族支援を行った。 共同生活援助、居宅介護等、短期入所をとおり地域での生活の支援と家族支援を行った。	随時	このゆびと一まれの施設や公共の施設(場所)等で実施した。	36人	団体や一般市民 広く公表。 障害者延べ3,070人 障害児延べ1,891人 児童発達支援延べ2人 日中支援延べ45人 入居者 6人 短期入所延べ298人 福祉有償運送 延べ186人	120,260
地域福祉に関する事業	バザー等の物品販売	実施しなかった。				
地域福祉に関する事業	リサイクル	随時	このゆびと一まれ	36人	団体や一般市民に 広く公表。 人数 100人	240

令和2年度 財産目録
3年 3月31日現在

特定非営利活動法人このゆびと一まれ
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	363,037		
鳥取信用金庫普通預金	782,624		
鳥取銀行普通預金	217,381		
未収金			
事業未収金	19,373,587		
受取助成金等未収金	5,513,170		
前払費用ほか	549,951		
流動資産合計		26,799,750	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物			
増築部	9,651,456		
ケアハウス	30,406,408		
新施設整備	80,928,450		
建物付属設備			
配水小管布設工事給排水設備ほか4件	947,077		
構築物			
アスファルト舗装ほか1件	189,466		
車両運搬具			
トヨタハイエースほか10台	4,241,094		
什器備品			
ベクタースヌーズレンセットほか13件	1,445,880		
土地			
鳥取市千代水1丁目39番, 40番	20,000,000		
有形固定資産計	147,809,831		
(2) 無形固定資産	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金	10,000		
敷金	570,000		
保険積立金	3,985,684		
減価償却引当資産	5,000,170		
投資その他の資産計	9,565,854		
固定資産合計		157,375,685	
資産合計			184,175,435
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
3月分給与ほか31件	9,189,578		
前受金	188,000		
預り金			
源泉所得税・市町村民税預り金	809,601		
預り敷金	600,000		
預り修繕費	36,000		
短期借入金			
その他借入金	11,700,000		
流動負債合計		22,523,179	
2. 固定負債			
長期借入金			
銀行借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			22,523,179
III 正味財産の部			
正味財産	161,652,256		
正味財産合計		161,652,256	161,652,256
負債・正味財産合計			184,175,435

令和2年度 貸借対照表

3年 3月31日現在

特定非営利活動法人このゆびと一まれ
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,363,042		
未収金	24,886,757		
前払費用ほか	549,951		
流動資産合計		26,799,750	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	120,986,314		
建物付属設備	947,077		
構築物	189,466		
車両運搬具	4,241,094		
什器備品	1,445,880		
土地	20,000,000		
有形固定資産計	147,809,831		
(2) 無形固定資産	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金	10,000		
敷金	570,000		
保険積立金	3,985,684		
減価償却引当資産	5,000,170		
投資その他の資産計	9,565,854		
固定資産合計		157,375,685	
資産合計			184,175,435
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,189,578		
預り敷金	600,000		
預り金ほか	1,033,601		
短期借入金	11,700,000		
流動負債合計		22,523,179	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			22,523,179
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	160,455,164		
当期正味財産増減額		1,197,092	
正味財産合計			161,652,256
負債及び正味財産合計			184,175,435

令和2年度 活動計算書
 令和2年 4月 1日から3年 3月31日まで
 特定非営利活動法人このゆびと一まれ
 (単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	110,000	
賛助会員受取会費	441,000	551,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	128,518	128,518
3 受取助成金等		
受取民間助成金	872,000	
受取助成金（鳥取労働局）	700,000	
受取助成金（鳥取県・国保連）	4,434,000	
受取助成金（鳥取市）	17,158,760	
受取助成金（岩美町その他市町村）	153,700	23,318,460
4 事業収益		
介護給付費収入	105,026,044	
特定障がい者特別給付費（家賃補助）	720,000	
家賃収入（入居者）	3,556,000	
利用料収入	2,402,063	111,704,107
5 その他収益		
受取配当金・受取利息	500	
雑収益	9,941,509	
リサイクル収入	29,260	9,971,269
経常収益計		145,673,354
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	87,533,384	
法定福利費	12,817,723	
退職給付費用	0	
福利厚生費	871,274	
人件費計	101,222,381	
(2) その他経費		
地代家賃	5,010,612	
旅費交通費	767,340	
通信費	557,920	
水道光熱費	1,981,268	
消耗品費	2,684,202	
車両費	2,195,259	
食材費	2,241,540	
保険料	1,755,900	
修繕費	1,153,240	
賃借料	0	
雑費	930,304	
その他経費計	19,277,585	
事業費計		120,499,966
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	7,000,000	
法定福利費	1,039,194	
人件費計	0	
(2) その他経費	8,039,194	
地代家賃	440,000	
会議費	197,485	
研修費	54,200	
広告宣伝費	131,080	
接待交際費	31,546	
賃借料	267,024	
減価償却費	9,060,111	
顧問料	1,210,000	
修繕費	0	
保険料	1,486,844	
租税公課	271,178	
消耗品費	91,190	
支払利息	17,957	
寄附金	0	
雑費	1,035,633	
その他経費計	14,294,248	
管理費計		22,333,442
経常費用計		142,833,408
当期経常増減額		2,839,946
III 経常外収益		
1. 過年度損益修正益	0	0
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1. 過年度損益修正損	883,284	883,284
経常外費用計		883,284
税引前当期正味財産増減額		1,956,662
法人税、住民税及び事業税		759,570
当期正味財産増減額		1,197,092
前期繰越正味財産額	160,455,164	
次期繰越正味財産額		161,652,256

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、基本的に、NPO法人会計基準によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

製品・半製品・仕掛品…………… 最終仕入原価法による原価法によっています。

商品・原材料・貯蔵品…………… 最終仕入原価法による原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定率法によっています。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物及び

平成28年4月1日以後に取得をされた建物附属設備及び構築物については定額法によっています

無形固定資産

定額法によっています。ただし、営業権は5年間で毎期均等額を償却しておりま

す。またソフトウェアは利用可能期間を5年とし、定額法により償却しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	157,938,798	0	0	157,938,798	△36,952,484	120,986,314
建物附属設備	4,278,180	0	0	4,278,180	△3,331,103	947,077
構築物	2,745,750	0	0	2,745,750	△2,556,284	189,466
車両運搬具	19,488,587	4,529,070	0	24,017,657	△19,776,563	4,241,094
什器備品	8,339,258	855,000	0	9,194,258	△7,748,378	1,445,880
土地	20,000,000	0	0	20,000,000	0	20,000,000
無形固定資産	0	0	0	0	0	0
合計	212,790,573	5,384,070	0	218,174,643	△70,364,812	147,809,831

3 借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	期末残高
役員借入金	20,100,000	11,700,000
銀行借入金	7,732,000	0
合計	27,832,000	11,700,000

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書) 受取寄附金 (貸借対照表)	0	0
役員借入金	11,700,000	11,700,000

5.事業費の状況

(単位:円)

科目	放課後等デイサービス事業費	児童発達支援事業費	生活介護事業費	日中支援事業費	リサイクル事業費	居宅介護事業費	短期入所(空所型)事業費	重度訪問介護事業費	行動支援事業費	共同生活援助事業費	福祉有償運送事業費	事業部門計	管理部門	合計
I 経常費用														
(1) 人件費														
給与手当	26,779,420	0	32,873,071	62,768	240,000	14,010,314	223,413	1,465,009	21,975	11,850,089	7,325	87,533,384	7,000,000	94,533,384
法定福利費	3,891,656	0	4,940,040	11,911	0	1,925,404	42,397	278,018	4,170	1,722,737	1,390	12,817,723	1,039,194	13,856,917
福利厚生費	239,070	0	534,211	5,451	0	9,809	5,645	37,016	555	39,332	185	871,274	0	871,274
人件費計	30,910,146	0	38,347,322	80,130	240,000	15,945,527	271,455	1,780,043	26,700	13,612,158	8,900	101,222,381	8,039,194	109,261,575
(2) その他経費												0		0
地代家賃	1,063,018	0	2,375,344	24,238	0	164,089	94,428	620,752	9,288	659,455	0	5,010,612	440,000	5,450,612
通信費	121,570	0	271,655	2,771	0	17,163	9,877	64,931	971	68,982	0	557,920	0	557,920
水道光熱費	399,278	0	892,198	9,104	0	72,152	41,521	272,955	4,084	289,976	0	1,981,268	0	1,981,268
旅費交通費	238,807	0	341,269	200	0	74,020	713	4,693	70	107,568	0	767,340	0	767,340
消耗品費	613,523	0	1,370,937	13,989	0	72,689	41,830	274,986	4,114	292,134	0	2,684,202	91,190	2,775,392
車両費	597,805	0	1,335,815	13,630	0	26,288	15,128	99,203	1,488	105,406	496	2,195,259	0	2,195,259
食材費	473,145	0	1,057,259	10,788	0	74,236	42,721	280,839	4,202	298,350	0	2,241,540	0	2,241,540
保険料	366,217	0	818,323	8,350	0	59,679	34,343	225,767	3,378	239,843	0	1,755,900	1,486,844	3,242,744
修繕費	225,353	0	503,559	5,138	0	44,434	25,570	168,095	2,515	178,576	0	1,153,240	0	1,153,240
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,030,748	1,030,748
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	131,080	131,080
接待交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31,546	31,546
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	197,485	197,485
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	54,200	54,200
顧問料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,210,000	1,210,000
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	267,024	267,024
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,060,111	9,060,111
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17,957	17,957
寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	190,780	0	426,305	4,350	0	32,740	18,841	123,856	1,853	131,579	0	930,304	1,035,633	1,965,937
過年度損益修	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	883,284	883,284
その他経費計	4,289,496	0	9,392,664	92,558	0	637,490	324,972	2,136,077	31,963	2,371,869	496	19,277,585	15,937,102	35,214,687
経常経費計	35,199,642	0	47,739,986	172,688	240,000	16,583,017	596,427	3,916,120	58,663	15,984,027	9,396	120,499,966	23,976,296	144,476,262

・事業費と管理費の按分方法

経常経費のうち、各事業に共通する科目については、基本的に事業収益割合に基づき按分しています。

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人 このゆびと一まれ

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	藤原 美江子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
副理事長	村田 八重子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
理事	田中 妙子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
監事	岩本 桂子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人このゆびと一まれ

氏名	住所又は居住
池添 美鈴	
大橋 加代	
塩田 ひろみ	
田中 香奈子	
田中 行太郎	
田中 妙子	
澤 明利	
藤原 美江子	
村田 八重子	
山本 明美	
横山 時子	